

Referat af Ungdomsskoleforeningens Landsmøde 2023

- 9. maj 2023, Odin Havnepark, Odense

Dagsorden:

Landsmødets åbning

1. Valg af dirigent og sekretærer
2. Godkendelse af beretning
 - Ungdomsskoleforeningens Beretning 2022
3. Godkendelse af årsregnskab og det af bestyrelsen vedtagne budget
 - Ungdomsskoleforeningens Årsregnskab 2022 inkl. bestyrelsens budget for 2023
4. Indkomne forslag til drøftelse og afstemning
5. Godkendelse af fremtidig virksomhed
6. Fastsættelse af kontingent for efterfølgende kalenderår (dvs. 2024)
7. Valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse jvf. stk. 6 og 7 i vedtægterne
Ordinært valg af 3 bestyrelsesmedlemmer for to år
- samt op til 3 suppleanter for 1 år
8. Valg af 2 kritiske revisorer og suppleanter herfor
9. Eventuelt

Deltagere: se bilag 1

Referat

Efter behørig fejring af og lykønskning til Årets Ildsjæl Dahlia Ghadban og hele Fredensborg Ungdomsskole, gik formanden Lars Buchholt Kristensen (LBK) over til landsmødets formelle dagsorden. Han lagde ud med en hjertelig tak til deltagerne, fordi de ville afsætte en dag sammen i Ungdomsskoleforeningens regi – den opbakning var bestyrelsen glade for.

ad 1 – Valg af dirigent og sekretær

LBK indstillede Per Nielsen (PNIE), som uden modkandidater blev valgt ved applaus. PNIE takkede for valget og for Ildsjæle-prisen, der betyder meget og er med til at synliggøre ungdomsskolen i en mindre kommune som Fredensborg.

Derefter foreslog PNIE Søren Hanmann Larsen fra sekretariatet som sekretær, hvilket også blev accepteret ved applaus. Derefter var der valg af stemmetællere: Per Larsen, UngNorddjurs og Nina Fredensborg Øhlenschlæger, UngOdense blev valgt ved applaus.

PNIE undersøgte som det første, om kriterierne for lovligt landsmøde var overholdt: Landsmødet skal være placeret ml. d. 15. april og d. 15. maj og det blev afholdt d. 9. maj. Kravet om indkaldelse mindst 4 uger før var ligeledes overholdt, idet indkaldelsen var blevet mailet til medlemsskolernes hovedafdeling før påskeferien fredag d. 31. marts. Kandidatlisten var udsendt d. 26. april. Konklusionen blev, at der var tale om et lovligformeligt landsmøde.

ad 2 - Godkendelse af beretning

LBK gav sin mundtlige beretning, som skulle ses som et supplement og en kommentering til den fremsendte skriftlige beretning – ikke mindst mhp. hvad der er sket siden årsskiftet.

Han lagde ud med at ridse det samfundsmæssige og politiske fokus op, for det er den virkelighed, som ungdomsskoler og forening skal agere i. Her fremhævede han indsatsen for at få de 45.000 unge uden job eller uddannelse videre. Dette er et fokus for samtlige partier i Folketinget og det er noget, som alle gerne vil gøre noget ved.

Målgruppen er ikke homogen – så der findes ikke én løsning, der løser det hele.

Ungdomsskolen kender disse unge og er en naturlig del af de løsninger, der skal til.

Dernæst nævnte LBK opmærksomheden på unges trivsel eller mere manglen herpå. Han opfordrede til, at ungdomsskoler og forening fortsat bidrager til løsninger og indsatser på dette felt, men også til, at man i ungdomsskolen bestræber sig på at være handleorienteret og fremhæve det, der rent faktisk skaber trivsel, fremfor fokus på det faktum, at mange unge mistrives. Det skal ikke blive en selvopfyldende profeti.

Ungdomsskoleforeningens foreslåede tema for 2023 er faktisk (mis)trivsel. I februar holdte man den første temadag – om præstationskultur, køn og sociale medier, og to-tre flere er i støbeskeen. Tanken med temadagene er at give ny viden, inspiration, erfaringsudveksling og sparring til skolerne. Erfaringerne fra første temadag var, at også mange af skolernes medarbejdere deltog. Det er Ungdomsskoleforeningens håb, at temadagene kan bruges direkte ned i ungdomsskolernes arbejde og ikke nødvendigvis kun på ledelsesniveau. Næste temadag vil handle om fritidsjob og er planlagt ultimo maj. Også årets efterårskonference kommer til at have fokus på (mis)trivsel.

Reformkommissionens netop udkomne rapport har sat sindene i kog såvel politisk som hos alle skoler, der har 10. klasse. Det vil givet være et centralt tema fremover. LBK påpegede, at i Ungdomsskoleforeningen var man kede af at alt var kommet til at handle om efterskolerne og 10. kl. Rapporten indeholder flere gode takter, hvor ungdomsskolerne kan spille ind. Men når det var sagt, skulle der ikke herske tvivl om, at foreningen ser 10 kl. som netop en del af løsningen, hvor mange ungdomsskoler allerede har gode samarbejder med erhvervsskoler og gode overgangstal til disse. Hvorfor dog ødelægge netop det der virker.

En tredje rapport er på vej fra Reformkommissionens side med mere fokus på fritiden - herunder fritidsjob - her forventede LBK, at der også ligger gode muligheder for ungdomsskolerne. Ungdomsskoleforeningen har en plads i partnerskabet Sammen om Fritiden – det har dog holdt pause siden folketingsvalget blev udskrevet, men forventes op at køre igen over sommeren.

LBK pointerede, at man i Ungdomsskoleforeningens ledelse var bevidste om, at det generelt var hårde tider med økonomiske besparelser og udgiftsstop i kommuner og dermed på ungdomsskoler. Derfor var man meget glade for, at man stadig på 10. år kunne mønstre fuldt medlemskab. Det betyder meget i interessevaretagelsesøjemed, at skoleformen står sammen. Han kvitterede for medlemmernes mange tilbagemeldinger, der vidnede om en generel tilfredshed både på interessevaretagelse, videndeling og netværk. Han hilste også den ris velkommen, som nogle medlemmer ytrede indimellem; den er også nødvendig, for kun sådan kan bestyrelse og sekretariat gøre noget ved det.

Også i foreningen oplever man nu en strammere økonomi: flere projekter enten er eller er ved at udløbe. Der arbejdes målrettet på at skaffe nye til foreningen. Ikke blot projekter for projekternes egen skyld. Man har klart kunnet se, at projekterne dels er med til at udvikle og give skoleformen synlighed - fx har kommissionsformand Nina Smith ved flere lejligheder rost Coop Crew – dels øger de det generelle serviceniveau.

Interessevaretagelsen har igen i det forgangne år fyldt meget i foreningens virke. Efter valget og regeringsdannelse, er der skabt hul igennem til ministeren og en del ordførere. Bare i den seneste tid har Ungdomsskoleforeningen haft møder med Mattias Tesfaye, Jakob Mark og Lotte Rod. LBK måtte tilstå, at han blev mere og mere imponeret over, hvor meget politikerne ved om ungdomsskolerne nu til dags og værdien af at have en fleksibel lovgivning.

Inden LBK gav ordet til de tre arbejdsgruppeformænd takkede han medlemmer, bestyrelse og alle de mange samarbejdspartnere gennem året samt en stor tak til sekretariatschefen og resten af sekretariatet.

Carsten Djursaa fra bestyrelsen berettede om arbejdsgruppen for demokrati og medborgerskabs virke: der har været afholdt en række møder – både virtuelt og fysisk – i første omgang for at blive klogere, hvad man sammen kan i gruppen, før gruppen begynder at lave indsatser rettet mod hele skoleformen.

Hanne Tjessem blev sekunderet af Jørgen, Faaborg-Midtfyn, og Maria og Ludvig, Skive fra arbejdsgruppen for mangfoldighed og fællesskaber. Arbejdsgruppen havde taget sig god tid til at nørde ned i materien/emnet, inden den havde udarbejdet 8 "provokerende" teser/sætninger, som grundlag for en indsats for, at ungdomsskolerne fortsat kunne være en central aktør i udviklingen af tilbud til unge i sårbare positioner, og inkludere dem i fællesskaber og aktiviteter for alle unge:

- Ungdomsskolen er nørder indenfor ungdommen
- Ungdomsskolen er fugen mellem fliserne
- Ungdomsskolen ved hvor du bor
- Ungdomsskolen er hverken A4 eller 8-16 – ungdomsskolen hylder diversitet og er anti-rigid
- Ungdomsskolen har plads til alle, men ikke til alt
- I Ungdomsskolen kan du holde fri
- Ungdomsskolen er evig ung
- I Ungdomsskolen er de unge privilegerede – ungdomsskolen flytter unge fra sårbare til privilegerede positioner

Teserne skulle ses som work-in-progress.

Ejnar Bo Pedersen (EBP) fremlagde praksisfaglighedsgruppens arbejde: Også her var en del tid gået med at afsøge muligheder, ressourcer, begrebsafklaringer og fælles forståelser blandt deltagerne. Man vil gerne arbejde videre med at skabe inspiration for andre ungdomsskoler og inddrage flere ungdomsskoler og andre organisationer i arbejdet hermed.

Arbejdsgrupperne er ikke lukkede organismer. Har man lyst til at bidrage, kan man bare sende en mail til EBP.

Da der hverken var spørgsmål eller kommentarer fra salen konkluderede PNIE at:

Den samlede beretning var godkendt ved applaus

ad 3 - Godkendelse af årsregnskab og det af bestyrelsen vedtagne budget.

Kasserer Mikkel Villadsen (MV) fremlagde årsregnskabet for 2022 samt budgettet for 2023, hvorunder han inddrog et forecast for 2024, som dog ikke skulle godkendes af indeværende landsmøde, men udelukkende tjente til at illustrere, hvordan en blød opbremsning på omkostningsiden på sigt ville slå igennem.

Regnskabet for 2022 viste, at der var godt gang i butikken, men også at kun få aktiviteter var finansieret via kontingentet. Overordnet set er økonomien stadig sund, der er en solid egenkapital, men nogle mørke skyer samler sig.

Selv de kritiske revisorer havde peget på, at flere fondsmidler vil eller er udløbet, og det har givet nogle opmærksomhedspunkter her og nu. I første omgang er der gennemført besparelser fortrinsvist på døde ting, da der skal være medarbejdere, hvis man vil innovere sig ud af krisen. MV fremviste et powerpoint med eksempler på besparelser, som er eller er ved at blive udmøntet; fx opsigelse af abonnementer, medlemskaber, administrationssystem, lavere bestyrelsesudgifter mv.

PNIE indbød til spørgsmål og kommentarer. Der var ingen, så han konstaterede at:

Regnskab og budget var godkendt ved applaus.

ad 4 - Indkomne forslag

PNIE fastslog, at der var ikke kommet nogen forslag inden tidsfristen.

ad 5 - Godkendelse af fremtidig virksomhed

LBK fremlagde kort Fremtidig virksomhed punkter, som de var blevet sendt ud med indkaldelsen, da han jo allerede havde løftet sløret for bestyrelsens tanker og planer på flere områder under gennemgangen af beretningen.

Som årets fokusområde 2023 foreslås Trivsel, med vinklen: hvad kan ungdomsskolens fællesskaber, fritids- og klubtilbud gøre for at fremme unges trivsel

Der var ikke spørgsmål eller kommentarer fra salen efterfølgende, og PNIE fastslog at:

Fremtidig virksomhed blev godkendt ved applaus.

ad 6 - Fastlæggelse af kontingent for efterfølgende kalenderår (dvs. 2024)

LBK fremlagde bestyrelsens forslag: en omkostningsbestemt stigning af kontingentet i 2024 med 3 %, hvilket PNIE kommenterede jo var 5-6 % under prisindexet. Ingen spørgsmål eller kommentarer.

Kontingentforslaget blev godkendt ved applaus

ad 7 - Valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse jvf. stk. 6 og 7

PNIE konstaterede, at der ved opstillingsfristen udløb d. 18. april var indkommet akkurat det antal kandidater, som der var pladser, der skulle stemmes om, så der skulle afholdes fredsvalg.

De tre kandidater, der genopstillede, fik hver især ordet kort, hvorefter PNIE bad landsmødet bekræfte valget ved applaus.

Carsten Djursaa, UngOdense
Mikkel Villadsen, Kolding Ungdomsskole
Hanne Tjessem, Høje-Taastrup Ungdomsskole
-blev alle genvalgt for to år ved fredsvalg ved applaus

PNIE spurgte salen, om der var kandidater til de op til tre suppleant-pladser, der skulle vælges.

Jesper Ørslev Bennetsen, Viborg Ungdomsskole,
blev valgt ved applaus som 1. suppleant
Maja la Cour Brandt, Ishøj Ungdomsskole,
blev valgt som 2. suppleant ved applaus
Pernille Refstrup Lauridsen, UngiAarhus,
blev valgt som 3. suppleant også ved applaus.
Valgene gælder et år.

Ad 8 - Valg af 2 kritiske revisorer og suppleanter herfor

PNIE oplyste, at de to siddende revisorer søgte genvalg.

Ved applaus blev siddende revisorer genvalgt:
Carsten Adamsen, Ungdomsskolen Kolding
Kim Ebbeshøj, Sønderborg Ungdomsskole
- mens **Ludvig Thesbjerg, Ungdomsskolen-Skive** blev valgt som
revisorsuppleant ligeledes ved applaus

Ad 9 - Evt.

LBK ønskede til lykke til de valgte og takkede endnu engang de fremmødte medlemmer for opbakningen. Næste år landsmøde vil finde sted d. 2. maj. LBK takkede også dirigenten PNIE.

PNIE erklærede landsmødet for afsluttet.

referent: *Søren Hanmann Larsen*

dato: 12/5. 2023

dato: 13/5 - 2023

Per Nielsen, dirigent

Lars Buchholt Kristensen, fmd.

Bilag 1 - Deltagerliste:

Deltager	Ungdomsskole/organisation
Ahmad Nasser	Kolding Ungdomsskole
Anders Stricker	Svendborg Ungdomsskole
Anders Winther	Esbjerg Ungdomsskole
Anja Østergaard Jensen	Ungdomsskolen-Skive
Bo Dyregaard	Landsforeningen af Ungdomsskoleledere (LU)
Carsten Djursaa	UngOdense
Dalia Ghadban	Fredensborg Ungdomsskole
Ditte Jepsen Thielbjerg	Fredensborg Ungdomsskole
Ejnar Bo Pedersen	Ungdomsskoleforeningen
Hanne Gleerup Kirk	Ungdomsskoleforeningen
Hanne Tjessem	Høje-Taastrup Ungdomsskole
Hans Mosegaard	Vejle Ungdomsskole
Henrik Larsen	UngNorddjurs
Jan Mikael Hansen	UngOdense
Janne Lang	Ballerup Ungdomsskole
Jesper Ørslev Bennetsen	Viborg Ungdomsskole
Jette Dahl	UngiAarhus
Jimmi Mørup Nielsen	Ungdomsskoleforeningen
Jørgen Tyllesen	Faaborg-Midtfyn Ungdomsskole
Lars Buchholt Kristensen	Silkeborg Ungdomsskole
Lasse Johansson	Hvidovre Ungdomsskole
Linette Jørgensen	Ungdomsskoleforeningen
Louise Lien Sahlberg	Brøndby Ungdomsskole
Ludvig Thesbjerg	Ungdomsskolen-Skive
Maja la Cour Brandt	Ishøj Ungdomsskole
Maria Hummeluhr Kristensen	Ungdomsskolen-Skive
Marlene Damgaard	Holstebro Ungdomsskole
Mette Lund Andersen	Ungdomsskoleforeningen
Mia Hovgaard Pedersen	Faaborg-Midtfyn Ungdomsskole
Mia Karen Pedersen	Esbjerg Ungdomsskole
Michael Enodden	Jammerbugt Ungdomsskole
Mikkel Villadsen	Kolding Ungdomsskole
Nina Fredensborg Øhlenschläger	UngOdense
Ole Starklint	Faaborg-Midtfyn Ungdomsskole
Per Larsen	UngNorddjurs
Per Nielsen	Fredensborg Ungdomsskole
Pernille Refstrup Lauridsen	UngiAarhus
Peter Bjørn	Tårnby Ungdomsskole
Petrea Zimmer Rasmussen	Ungdomsskoleforeningen
Pia Tønnes	Esbjerg Ungdomsskole
Rasmus Besnier Jensen	Ishøj Ungdomsskole

Rasmus Jensen	Ung Aalborg
Sandra Kruse	Fredensborg Ungdomsskole
Steffen Bjørn Boel	Fredensborg Ungdomsskole
Søren Hanmann Larsen	Ungdomsskoleforeningen
Søren Høj Pedersen	Holstebro Ungdomsskole
Thomas Andersen	Ungdomsskolen-Skive
Tinne Guldagger	Fredensborg Ungdomsskole
Trine Duedahl	Kolding Ungdomsskole
Troels Wassard Lund	Brøndby Ungdomsskole